Cic. *de rep.* 1,32,49: *quare cum lex sit civilis societatis vinculum, ius autem legis aequale, quo iure societas civium teneri potest, cum par non sit condicio civium?*

Cic. *de off.* 3,4,20: *erit autem haec formula Stoicorum rationi disciplinaeque maxime consentanea; quam quidem his libris propterea sequimur, quod, quamquam et a veteribus Academicis et a Peripateticis vestris, qui quondam idem erant, qui Academici, quae honesta sunt, anteponuntur iis, quae videntur utilia, tamen splendidius haec ab eis disserentur, quibus, quicquid honestum est idem utile videtur nec utile quicquam, quod non honestum, quam ab iis, quibus et honestum aliquid non utile aut utile non honestum. Nobis autem nostra Academia magnam licentiam dat, ut, quodcumque maxime probabile occurrat, id nostro iure liceat defendere. Sed redeo ad formulam.*

Cic. *de off.*, 3,5,21: *detrahere igitur alteri aliquid et hominem hominis incommodum suum commodum augere magis est contra naturam quam mors, quam paupertas, quam dolor, quam cetera, quae possunt aut corpori accidere aut rebus externis. Nam principio tollit convictum humanum et societatem.*

Cic. *de off.* 3,5,23: *neque vero hoc solum natura, id est iure gentium, sed etiam legibus populorum, quibus in singulis civitatibus res publica continetur, eodem modo constitutum est, ut non liceat sui commodi causa nocere alteri. Hoc enim spectant leges, hoc volunt, incolumem esse civium coniunctionem; quam qui dirimunt, eos morte, exsilio, vinculis, damno coercent. Atque hoc multo magis efficit ipsa naturae ratio, quae est lex divina et humana; cui parere qui velit (omnes autem parebunt, qui secundum naturam volent vivere), numquam committet, ut alienum appetat, et id, quod alteri detraxerit, sibi adsumat.*

Cicerone è chiaro nel porre un'equazione stringente tra ciò che è onesto e ciò che è utile: *quidquid honestum est, idem utile; nec utile quicquam, quod non honestum* (*de off.* 3,4,20. Così anche in *de off.* 3,21,85: *nihil esse utile, quod non honestum sit*).

La *summa lex* – che è quella conforme a *natura* – e la *lex constituta* – che dalla prima deriva e tiene connessa l'organizzazione politica dei singoli Stati – prescrivono che *non liceat sui commodi causa nocere alteri* (*de off.* 3,5,23). Rappresenta quest'ultimo un *topos* ciceroniano che lega dimensione etica e civica, natura e diritto, società di natura e società civile: l'onesto, che significa attribuire a ciascuno il suo, integra la giustizia (*de rep.* 3,11,18: *esse enim hoc boni viri et iusti, tribuere id cuique quod sit quoque dignum*), per la quale siamo nati (*de leg.* 1,10,28: *nos ad iustitiam esse natos*), e questa, a sua volta, si identifica nell'equità.